
PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Offcio n? 114/2024/PGM
Vilhena/RO, 4 de margo de 2024.

Exm?. Sr.
Samir Mahmoud Ali
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelencia que convoque os nobres Edis, para deliberagao do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei 6 'lOd /2024, que "DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE CREDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 1.900.120,00 NO VIGENTE 
ORgAMENTO-PROGRAMA".

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA
DIRETORIA LEGISLATIVA
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Daniella Belli
Matricula n° 400005
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPIO DE VILHENA 
Procuradoria Gcral do Municipio

DE 4 DE MARgO DE 2024PROJETO DE LEI N?

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre 
autorizagao para abertura de Credito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente 
orgamento-programa do Fundo Municipal de Assistencia Social, no valor de R$ 1.900.120,00 (urn 
milhao, novecentos mil e cento e vinte reais).

A solicita?ao em pauta objetiva atender as necessidades do FUMAS, para pagamento de diarias a 
servidores em deslocamento para participarem de capacitances; aquisipao de materiais de consumo: 
materials de copa e cozinha, material de expediente, material de limpeza, alimentos, combustivel, pegas 
de manutengao de vefculos, tonner, materiais de artesanato, tecido e aviamentos; aquisigao de 
materiais de distribuigao gratuita como: materiais graficos para campanhas, cestas basicas servigos 
funerarios e brinquedos; pagamento de servigos de terceiros como: energia, telefone, agua, 
manutengao de ar condicionado, .manutengao de vei'culos, pagamento de inscrigao de cursos de 
aperfeigoamento e servigo de monitoramento; pagamento de aluguel; aquisigao de passagens terrestres 
e aereas; aquisigao de materiais permanentes como computadores, monitores, climatizadores, tendas, 
lavadora de pressao, smart TV, caixa de som, etc., beneficiando programas ligados a Gestao da Protegao 
Social Basica, Gestao da Protegao Social Especial, Gestao da Primeira Infancia do SUAS, Gestao dos 
Beneficios Eventuais, Gestao da Parcerias com Entidades Nao Governamentais, Gestao Descentralizada 
do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Unico e Manutengao das Atividades do FUMAS.

Os recursos sao provenientes de Superavit Financeiro, que ficaram em 31/12/2023, nas contas n^s 
53222-3, 54751-4, 54754-9, 66623-8, 54756-5, 54760-3, 56854-6, 58591-2, 62736-4, 62738-0, 62739-9, 
62740-2, 62741-7, 62742-9, 69324-3, 70335-4, 71236-1, 71237-X, Agencia 11827-7 Banco do Brasil

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelencia e Nobres Edis na aprovagao dessa 
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta 
consideragao.

Vilhena (RO), 4 de margo de 2024.

(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO
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, DE 4 DE MARgO DE 2024PROJETO DE LEI N5

DISPOE SOBRE AUTORIZAgAO PARA ABERTURA DE 
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, OR SUPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 1.900.120,00 NO 
VICENTE ORgAMENTO-PROGRAMA.

5

1 LEI:
C-

rl
a

Art. I5 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Or?amento-Programa, um Credito Adicional 
Suplementar na importancia de R$ 1.900.120,00 (um milhao, novecentos mil e cento e vinte reals), 
necessario para reforpo das seguintes dotapoes:I

A
S Orgao: 21000 - Fundo Municipal de Assistencia Social 

Unidade Orpamentaria: 21001 - PUMAS 
0812200032.190 - Manutenpao das Atividades do PUMAS 
3390.14.00.00 
3390.30.00.00 
3390.32.00.00 
3390.33.00.00 
3390.39.00.00 
3390.47.00.00 
4490.52.00.00

Tj

S
SS

R$ 25.000,00
50.000,00
80.000,00
30.000,00
40.000,00
20.000,00
60.000,00

25000000 Diarias - P. CivilI
R$25000000 Material de Consume 

25000000 Material, Bern ou Serv. para Dist. Gratuita 
25000000 Passagens e Despesas com locomopao 
25000000 Ouros Servipos de Terceiros - P. Juridica 
25000000 Obrigapoes Tributaria e Contributivas 
25000000 Equipamentos e Material Permanente

i- R$
R$

asII
11

R$
R$
R$

li
II 0824300722.232 - Gestao da Primeira Infancia do SUAS 

3390.30.00.00 
3390.30.00.00 
3390.39.00.00

R$ 7.800,00
20.000,00

8.400,00

26600050 Material de Consume 
26610000 Material de Consume 
26610000 Ouros Servipos de Terceiros - P. Juridicaj

I!o i

II

R$
R$

Gestao da Protepao Social Basica
26600070 Diarias-P. Civil
26610000 Diarias-P. Civil
26600070 Material de Consume
26610000 Material de Consume
25000000 Material de Consume
26600070 Material, Bern ou Serv. para Dist. Gratuita
25000000 Material, Bern ou Serv. para Dist. Gratuita
26600070 Passagens e Despesas com locomopao
26610000 Passagens e Despesas com locomopao
26600070 Outros Servipos de Terceiros - P. Juridica

0824400722.277-
3390.14.00.00
3390.14.00.00
3390.30.00.00
3390.30.00.00
3390.30.00.00
3390.32.00.00
3390.32.00.00
3390.33.00.00
3390.33.00.00
33an 39.00.00

R$ 15.000,00
10.000,00

100.000,00
57.000,00
60.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
10.000,00
57.500,00

R$s s
II R$ft R$

R$
R$l'T = R$5|I

-Sl'Z R$
R$III R$
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R$ 20.000,00
50.000,00

125.545,00
50.000,00
47.842,00
30.000,00

26610000 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica 
25000000 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica 
26690000 Equipamentos e Material Permanente 
26600070 Equipamentos e Material Permanente 
26600050 Equipamentos e Material Permanente 
25000000 Equipamentos e Material Permanente

3390.39.00.00
3390.39.00.00
4490.52.00.00
4490.52.00.00
4490.52.00.00
4490.52.00.00

R$
R$
R$
R$
R$

0824400722.278 - Gestao da Protegao Social Especial 
3390.14.00.00 
3390.30.00.00 
3390.30.00.00 
3390.30.00.00 
3390.30.00.00 
3390.32.00.00 
3390.32.00.00 
3390.32.00.00 
3390.33.00.00 
3390.33.00.00 
3390.39.00.00 
3390.39.00.00 
3390.39.00.00 
4490.52.00.00 
4490.52.00.00 
4490.52.00.00 
4490.52.00.00

R$ 15.000,00
100.000,00
100.000,00

5.878,00
40.000,00
15.000,00
12.000,00
20.000,00
20.000,00
10.000,00
49.500,00
55.000,00
30.000,00
20.000,00
19.000,00
71.664,00
30.000,00

26600060 Diarias - P. Civil 
26600060 Material de Consume 
26610000 Material de Consume 
26600050 Material de Consume 
25000000 Material de Consumo 
26600060 Material, Bern ou Serv. para Dist. Gratuita 
26610000 Material, Bern ou Serv. para Dist. Gratuita 
25000000 Material, Bern ou Serv. para Dist. Gratuita 
26600060 Passagens e Despesas com locomogao 
26610000 Passagens e Despesas com locomogao 
26600060 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica 
26610000 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica 
25000000 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica 
26600060 Equipamentos e Material Permanente 
26610000 Equipamentos e Material Permanente 
26690000 Equipamentos e Material Permanente 
25000000 Equipamentos e Material Permanente

R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

0824400722.241 - Gestao da Prestagao dos Servigos Eventuais 
3390.32.00.00 
3390.32.00.00

R$ 5.800,00
100.000,00

26610000 Material, Bern ou Serv. para Distribuigao Gratuita 
25000000 Material, Bern ou Serv. para Distribuigao Gratuita R$

0824400722.186 - Gestao de Parcerias com Entidades Nao Governamentais 
3350.43.00.00 26610000 Subvengoes Sociais
3350.43.00.00 25000000 Subvengoes Sociais

R$ 20.000,00
15.000,00R$

0824400722.188 - Gestao Descentralizada do Programa Bolsa Familia e do Cadastre Unico-IGD-PBF 
3390.30.00.00 
3390.33.00.00 
3390.36.00.00 
3390.39.00.00

R$ 35.700,00
10.000,00
43.200,00
23.000,00

26600090 Material de Consumo 
26600090 Passagens e Despesas com locomogao 
26600090 Outros Servigos de Terceiros - P. Fi'sica 
26600090 Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica

R$
R$
R$

0824400722.189 - Gestao Descentralizada do Sistema Unico de Assistencia Social-IGD-SUAS 
3390.30.00.00 26600090 Material de Consumo R$ 291,00

R$ 1.900.120,00TOTAL
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Art. 2? Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo 
43, § 1°, inciso I, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 3? Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal. 
Vilhena (RO), 4 de margo de 2024.

(Assinado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA 

ESTADO DE RONDONIA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

/

Vilhena-RO, 4 de mar^o de 2024.MEMORANDO N° 199/2024

DE: SETOR DE CONTAB1LIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

Informamos que com rela^ao a altera9ao orqamentaria n° 006/2024 do Fundo 
Municipal de Assistencia Social, que se refere a abertura de Credito Adicional 
Suplementar por Superavit Financeiro no valor de R$ 1.900.120,00 (um milhao, 
novecentos mil e cento e vinte reais), conforme dados extraidos do sistema contabil e 
valores apurados no Balango Patrimonial do exerdcio de 2023, existem rccursos 
disponiveis para reforgo do credito, conforme quadro a seguir:

Saldo Dispom'velSaldo 
Utilizado 

nas Alteragoes 
Orgamentaria 
s (aeumulado)

Saldo existentc 
em 31/12/2023

Restos c 
consignagoes a 

Pagar

Numero Fonte dc 
RccursosC/C

80.266,620,0071.883,8326610000 152.150,4562.736-4

7.830,840,0035.41 Op,3743.241,2156.854-6 26600050

17.000,660,006.885,1526610000 23.885.8162.738-0

5.854,240,004.915,5810.769,8262.740-2 26610000

13.433,140,001.694,8815.128,0266.623-8 26600090

291.060,000,00291,062660009054.756-5

5.878,260,000,005.878,2654.751-4 26600050

262.545,670,0072.632,9526600070 335.178,6254.760-3

853.529,030,00592.056,621.445.585,6553.222-3 25000000

13.045,620,001.200,4529.616,0862.739-9 26610000



748,67
196.090.02

0,002.203,67 1.455,0062.742-9 26610000
0,00136.905,72332.995,7462.741-7 26610000

26.554,680,0024.753,7426690000 51.308,4271.237-X
169.907,54
219.770,41

0,00190.847,7426690000 360.755,2871.236-1
0,0057.239,8826600060 277.010,2958.591-2

47.842,740,0066.064,10 18.221,3669.324-3 26600050
20.253,840,000,0020.523,8470.335-4 26610000
98.550,780,0070.000,0026600090 168.550,7854.754-9

Atcnciosamente,P

(Assinado Hletronicamente)

Lorena Horbach 
CONTADORA


